24/08/2022 08:59 E-mail de Instituto Federal do Sudeste de Minas Gerais - MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 3/2022 - MURCOCC…

https://mail.google.com/mail/u/1/?ik=6d62183e5a&view=pt&search=all&permthid=thread-a%3Ar-2127120710120269645&si… 1/2

Licitação - Campus Muriaé <licitacao.muriae@ifsudestemg.edu.br>

MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 3/2022 - MURCOCCONT (11.06.05.01.01)
9 mensagens

Licitação - Campus Muriaé <licitacao.muriae@ifsudestemg.edu.br> 4 de agosto de 2022 10:13
Para: Departamento de Desenvolvimento Institucional - Campus Muriaé <ddi.muriae@ifsudestemg.edu.br>, Diretoria de Desenvolvimento Institucional Câmpus Barbacena <ddi.barbacena@ifsudestemg.edu.br>, Diretoria de Desenvolvimento
Institucional - Santos Dumont <ddi.santosdumont@ifsudestemg.edu.br>, FACE-Secao de Compras <scompras@face.ufmg.br>, sgerais <sgerais@face.ufmg.br>, scompras@icb.ufmg.br
Cc: Bruno Cássio Rodrigues Batista <bruno.cassio@ifsudestemg.edu.br>, Roberta Lívia Garcia Teixeira <roberta.garcia@ifsudestemg.edu.br>, Vanessa Lima <vanessa.lima@ifsudestemg.edu.br>, Edmar Machado de Oliveira
<edmar.oliveira@ifsudestemg.edu.br>

Prezados, bom dia.

Após a análise dos documentos de planejamento da contratação, referentes ao Pregão 41/2022 (IRP 36/2022 - 158123), informo que a procuradoria fez alguns questionamentos no Parecer n° 00904/2022/NLC/ETRLIC/PGF/AGU.

Portanto, encaminho em anexo o Memorando Eletrônico n° 03/2022, solicitando a complementação de algumas informações.

Destaco que estaremos no aguardo de um retorno até o dia 08/08/2022.

Atenciosamente,
Sylvia Gentil.

Frase para todos os dias: "URGENTE é tudo o que você deveria ter solicitado em tempo HÁBIL e agora quer que seja comprado em tempo RECORDE"

2 anexos

MEMORANDO_ELETRONICO Nº 3.2022 - MURCOCCONT (11.06.05.01.01).pdf
139K

PARECER_n._00904-2022.pdf
258K

Edmar Machado de Oliveira <edmar.oliveira@ifsudestemg.edu.br> 5 de agosto de 2022 17:21
Para: Licitação - Campus Muriaé <licitacao.muriae@ifsudestemg.edu.br>

Prezada Sra. Sylvia, boa tarde!

Resposta ao memorando enviada via SIPAC.

Qualquer dúvida, estou à disposição.

Atenciosamente,

Edmar Machado de Oliveira
Diretor de Desenvolvimento Institucional
Técnico Administrativo em Educação - Eletroeletrônica
IF Sudeste MG - Campus Santos Dumont
Rua Técnico Panamá, 45, Bairro Quarto Depósito, Santos Dumont - MG, CEP: 36.240-000
Direção de Desenvolvimento Institucional Cel.: (32) 98429-0215
Coordenação de Desenvolvimento Institucional Cel.: (32) 98453-8242
edmar.oliveira@ifsudestemg.edu.br

[Texto das mensagens anteriores oculto]

Licitação - Campus Muriaé <licitacao.muriae@ifsudestemg.edu.br> 8 de agosto de 2022 08:38
Para: Departamento de Desenvolvimento Institucional - Campus Muriaé <ddi.muriae@ifsudestemg.edu.br>, Diretoria de Desenvolvimento Institucional Câmpus Barbacena <ddi.barbacena@ifsudestemg.edu.br>, Diretoria de Desenvolvimento
Institucional - Santos Dumont <ddi.santosdumont@ifsudestemg.edu.br>, FACE-Secao de Compras <scompras@face.ufmg.br>, sgerais <sgerais@face.ufmg.br>, scompras@icb.ufmg.br
Cc: Bruno Cássio Rodrigues Batista <bruno.cassio@ifsudestemg.edu.br>, Roberta Lívia Garcia Teixeira <roberta.garcia@ifsudestemg.edu.br>, Vanessa Lima <vanessa.lima@ifsudestemg.edu.br>, Edmar Machado de Oliveira
<edmar.oliveira@ifsudestemg.edu.br>

Prezados, bom dia!

Apenas o Campus Santos Dumont enviou as informações complementares solicitadas pela Procuradoria.

Destaco que o prazo encerra-se hoje. Portanto, ainda estamos no aguardo para darmos prosseguimento à contratação.

Desde já, agradeço.
Sylvia Gentil.

Frase para todos os dias: "URGENTE é tudo o que você deveria ter solicitado em tempo HÁBIL e agora quer que seja comprado em tempo RECORDE"

Em qui., 4 de ago. de 2022 às 10:13, Licitação - Campus Muriaé <licitacao.muriae@ifsudestemg.edu.br> escreveu:
[Texto das mensagens anteriores oculto]

FACE-Secao de Compras <scompras@face.ufmg.br> 8 de agosto de 2022 12:43
Para: Licitação - Campus Muriaé <licitacao.muriae@ifsudestemg.edu.br>
Cc: sgerais <sgerais@face.ufmg.br>

Prezada Sylvia.

Segue, em anexo, os documentos para atender ao parecer jurídico, conforme solicitado.

Atenciosamente,
Andrea Miranda
------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Faculdade de Ciências Econômicas da UFMG | Compras
CNPJ 17.217.985/0022-39
Av. Antônio Carlos, 6627 | CEP 31270-901 | Belo Horizonte | MG
Tel: (31) 3409-7020 | www.face.ufmg.br | compras@face.ufmg.br
--------------------------------------------------------------------------------------------------------
(Consulte o arquivo anexado: UFMG - 1661984 - Formulário de Justificativa.pdf)(Consulte o arquivo anexado: UFMG - 1662022 - Relatorio de consumo-demanda.pdf)

"Licitação - Campus Muriaé" ---08/08/2022 11:16:29---Prezados, bom dia! Apenas o Campus Santos Dumont enviou as informações complementares

De: "Licitação - Campus Muriaé" <licitacao.muriae@ifsudestemg.edu.br>
Para: "Departamento de Desenvolvimento Institucional - Campus Muriaé" <ddi.muriae@ifsudestemg.edu.br>, "Diretoria de Desenvolvimento Institucional Câmpus Barbacena" <ddi.barbacena@ifsudestemg.edu.br>, "Diretoria de Desenvolvimento Institucional - Santos Dumont" <ddi.santosdumont@ifsudestemg.
edu.br>, "FACE-Secao de Compras" <scompras@face.ufmg.br>, "sgerais" <sgerais@face.ufmg.br>, scompras@icb.ufmg.br
Cc: "Bruno Cássio Rodrigues Batista" <bruno.cassio@ifsudestemg.edu.br>, "Roberta Lívia Garcia Teixeira" <roberta.garcia@ifsudestemg.edu.br>, "Vanessa Lima" <vanessa.lima@ifsudestemg.edu.br>, "Edmar Machado de Oliveira" <edmar.oliveira@ifsudestemg.edu.br>
Data: 08/08/2022 11:16
Assunto: Re: MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 3/2022 - MURCOCCONT (11.06.05.01.01)

Prezados, bom dia!

Apenas o Campus Santos Dumont enviou as informações complementares solicitadas pela Procuradoria.

Destaco que o prazo encerra-se hoje. Portanto, ainda estamos no aguardo para darmos prosseguimento à contratação.

Desde já, agradeço.
Sylvia Gentil.

Frase para todos os dias: "URGENTE é tudo o que você deveria ter solicitado em tempo HÁBIL e agora quer que seja comprado em tempo RECORDE"

https://mail.google.com/mail/u/1/?ui=2&ik=6d62183e5a&view=att&th=18268fd07317cbbe&attid=0.1&disp=attd&realattid=f_l6f21udu0&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/1/?ui=2&ik=6d62183e5a&view=att&th=18268fd07317cbbe&attid=0.2&disp=attd&realattid=f_l6f21ue41&safe=1&zw
https://www.google.com/maps/search/Santos+Dumont+Rua+T%C3%A9cnico+Panam%C3%A1,+45?entry=gmail&source=g
https://www.google.com/maps/search/Santos+Dumont+Rua+T%C3%A9cnico+Panam%C3%A1,+45?entry=gmail&source=g
mailto:edmar.oliveira@ifsudestemg.edu.br
mailto:licitacao.muriae@ifsudestemg.edu.br
https://www.google.com/maps/search/39+%0D%0AAv.+Ant%C3%B4nio+Carlos?entry=gmail&source=g
http://www.face.ufmg.br/
mailto:compras@face.ufmg.br
mailto:licitacao.muriae@ifsudestemg.edu.br
mailto:ddi.muriae@ifsudestemg.edu.br
mailto:ddi.barbacena@ifsudestemg.edu.br
mailto:ddi.santosdumont@ifsudestemg.edu.br
mailto:scompras@face.ufmg.br
mailto:sgerais@face.ufmg.br
mailto:scompras@icb.ufmg.br
mailto:bruno.cassio@ifsudestemg.edu.br
mailto:roberta.garcia@ifsudestemg.edu.br
mailto:vanessa.lima@ifsudestemg.edu.br
mailto:edmar.oliveira@ifsudestemg.edu.br

24/08/2022 08:59 E-mail de Instituto Federal do Sudeste de Minas Gerais - MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 3/2022 - MURCOCC…

https://mail.google.com/mail/u/1/?ik=6d62183e5a&view=pt&search=all&permthid=thread-a%3Ar-2127120710120269645&si… 2/2

Em qui., 4 de ago. de 2022 às 10:13, Licitação - Campus Muriaé <licitacao.muriae@ifsudestemg.edu.br> escreveu:

Prezados, bom dia.

Após a análise dos documentos de planejamento da contratação, referentes ao Pregão 41/2022 (IRP 36/2022 - 158123), informo que a procuradoria fez alguns questionamentos no Parecer n°
00904/2022/NLC/ETRLIC/PGF/AGU.

Portanto, encaminho em anexo o Memorando Eletrônico n° 03/2022, solicitando a complementação de algumas informações.

Destaco que estaremos no aguardo de um retorno até o dia 08/08/2022.

Atenciosamente,
Sylvia Gentil.

[Texto das mensagens anteriores oculto]

2 anexos

UFMG - 1661984 - Formulário de Justificativa.pdf
114K

UFMG - 1662022 - Relatorio de consumo-demanda.pdf
3348K

licitacao.muriae@ifsudestemg.edu.br <licitacao.muriae@ifsudestemg.edu.br> 8 de agosto de 2022 12:45
Para: scompras@face.ufmg.br, scompras@face.ufmg.br

Sua mensagem

  Para: scompras@face.ufmg.br
  Assunto: Re: MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 3/2022 - MURCOCCONT (11.06.05.01.01)
  Enviada: 08/08/2022 12:43:38 GMT-3

foi lida em 08/08/2022 12:45:51 GMT-3

Licitação - Campus Muriaé <licitacao.muriae@ifsudestemg.edu.br> 18 de agosto de 2022 11:53
Para: scompras@icb.ufmg.br, sgerais <sgerais@face.ufmg.br>

Prezados, boa tarde.

Informo que, se não recebermos a documentação solicitada no MEMORANDO_ELETRONICO No 3/2022 - MURCOCCONT (11.06.05.01.01) até amanhã, vamos recusar a participação da Faculdade de Ciências Biológicas da UFMG no
certame.

Desde já, agradecemos a compreensão.

Atenciosamente,
Sylvia Gentil.

Frase para todos os dias: "URGENTE é tudo o que você deveria ter solicitado em tempo HÁBIL e agora quer que seja comprado em tempo RECORDE"

Em qui., 4 de ago. de 2022 às 10:13, Licitação - Campus Muriaé <licitacao.muriae@ifsudestemg.edu.br> escreveu:
[Texto das mensagens anteriores oculto]

Licitação - Campus Muriaé <licitacao.muriae@ifsudestemg.edu.br> 23 de agosto de 2022 08:31
Para: Departamento de Desenvolvimento Institucional - Campus Muriaé <ddi.muriae@ifsudestemg.edu.br>, Fernando de Oliveira Rocha <fernando.oliveira@ifsudestemg.edu.br>

Prezados, bom dia!

Ainda estamos no aguardo do envio das informações de Muriaé para darmos prosseguimento ao certame.

Destaco que os prazos são contados em dias úteis, temos feriado em setembro e estarei de férias em outubro.

Portanto, para evitarem ficar sem o material e atrasar os outros demandantes que utilizarão os produtos em projetos de extensão, favor enviar as informações necessárias até o final desta tarde (23/08).

Desde já, agradeço.
Sylvia Gentil.

Frase para todos os dias: "URGENTE é tudo o que você deveria ter solicitado em tempo HÁBIL e agora quer que seja comprado em tempo RECORDE"

Em qui., 4 de ago. de 2022 às 10:13, Licitação - Campus Muriaé <licitacao.muriae@ifsudestemg.edu.br> escreveu:
[Texto das mensagens anteriores oculto]

Departamento de Desenvolvimento Institucional - Campus Muriaé <ddi.muriae@ifsudestemg.edu.br> 23 de agosto de 2022 08:51
Para: Licitação - Campus Muriaé <licitacao.muriae@ifsudestemg.edu.br>
Cc: Fernando de Oliveira Rocha <fernando.oliveira@ifsudestemg.edu.br>

Prezada Sylvia
Bom dia

Realmente esse pregão é urgente, entretanto para incluir as informações solicitadas pela Procuradoria com a seriedade e robustez necessárias, estamos tendo alguma dificuldade pois o sistema não apresenta um relatório, conforme
informado pelo DAP, tendo que ser feitas análises manuais nos arquivos que dispomos.
Destaco ainda, que é um trabalho moroso e que tem que ser realizado durante as atividades de rotina dos servidores, o que torna ainda mais demorado.
Quanto ao prazo estabelecido, tentaremos ao máximo, mas não podemos nos comprometer.

Att
Ícaro

[Texto das mensagens anteriores oculto]

Fernando de Oliveira Rocha <fernando.oliveira@ifsudestemg.edu.br> 23 de agosto de 2022 15:48
Para: Departamento de Desenvolvimento Institucional - Campus Muriaé <ddi.muriae@ifsudestemg.edu.br>
Cc: Licitação - Campus Muriaé <licitacao.muriae@ifsudestemg.edu.br>

Boa tarde,
Informações enviadas nesta data.

Att.
[Texto das mensagens anteriores oculto]
--
  Fernando de Oliveira Rocha
 Assistente em Administração
 IF Sudeste MG Câmpus-Muriaé

mailto:licitacao.muriae@ifsudestemg.edu.br
https://mail.google.com/mail/u/1/?ui=2&ik=6d62183e5a&view=att&th=1827e207ee253a0c&attid=0.1&disp=attd&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/1/?ui=2&ik=6d62183e5a&view=att&th=1827e207ee253a0c&attid=0.2&disp=attd&safe=1&zw
mailto:scompras@face.ufmg.br
mailto:licitacao.muriae@ifsudestemg.edu.br
mailto:licitacao.muriae@ifsudestemg.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS

GERAIS

E-MAIL Nº 1415/2022 - MURCOCCONT (11.06.05.01.01)

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Juiz de Fora-MG, 04 de Agosto de 2022

 E-mail.pdf

Total de páginas do documento original: 2

(Assinado digitalmente em 24/08/2022 09:06 )
SYLVIA LORRAYNE DA COSTA GENTIL

COORDENADOR

1379852

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  https://sig.ifsudestemg.edu.br/documentos/
informando seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de 1415 2022 E-MAIL 04/08/2022

verificação: 439f1524d6

https://sig.ifsudestemg.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf